ad

ad salutem, vt moneant filios ad seruandam virginitatem: vt quod non habent in seipsis, diligant in filiis. Inquit enim ibi Hieron. Tunc saluabitur mulier, si illos genuerit filios, qui permansuri sunt virgines: si quod ipsa perdidit, acquirit in liberis, & damnū radicis & carnē in flore cōpenset & pomis. Et carnem. Glo. id est corruptione suæ carnis: flore & pomis, i. filiis qui dicuntur flos & poma, sicut mater radix. Et sic Tobias docuit filiū suū ca. 4. Attende tibi fili mi ab omni fornicatione. Ratio ad Eph. 6. Omnis fornicator & immundus non habet hereditatem in regno Christi & dei. & t. ad Cor. 6. Adulteri & fornicatores regnum dei non possidebunt. ¶ Item instituunt eos, vt piē viuant. ad Tim. 4. Pietas ad omnia utilis est, maxime ad promissionē vitæ æternæ, vt subditur: Promissionem habens vitæ, quæ nunc est & futura. Itē vt sobrij sint, ad Tit. 2. Iuuenes similiter exhortare, vt sobrij sint. Ratio, quia dicit Seneca: Ebrius est omnium vitiolorum seruus. Et Eph. 5. Nolite inebriari vino, in quo est luxuria. Aug. Ebrietas est omnium vitiorum mater, genitrix omnium culparum, & radix criminū. Ideo Isa. 5. Vt qui potentes estis ad bibendum vinum, & viti fortes ad sectandā ebrietatem, quia ebrietas excæcat conscientiam, & repellit rationem. 15. q. 1. sanē. Et sunt verba Ambrosij in libro, de patriarchis: Sanē diximus vitandam ebrietatem, per quam crimine cauere non possumus. Nam quæ sobrij cauemus, per ebrietatem ignorantes committimus. Nesciunt quid loquantur, qui nimio vino induigent, iacent sepulti. ¶ Quartō tenentur eis præbere bonum exemplum. ad Tit. 2. In omnibus te ipsum præbe exemplum bonorum operum: quia dicit Casarius: Quanta exempla humilitatis, & virtutis ostendis, tanta paternā bona in cœlis possidebis. Sed heu iam multi docent eos potius chorizare, superbire, vestes pretiosas illis ad elationem emunt, vt cum pompa ornatiores ad choreas accedant. De quibus & Gulielmus Lugd. Qui filias suas ornant vt eas ad choreas mittant, quasi festucam vngunt, vt melius ardeat. Et Ouidius: Decipimur cultu, auro gemmisque teguntur. Pars minima est ipsa puella sui. Aliqui verō sunt parentes, qui filios suos inebriant, & crapulose viuendo malum exemplum eis præbent. De talibus dicit Gregorius: Tot est dignus mortibus, quot mala exempla transmittit. ¶ Quintō tenentur parentes filios suos corrigere, quia non sufficit quod instituunt eos in bono, sed oportet etiam vt corrigant eos virgis, si excedant. Prouerbiorum 13. Qui parcit virgæ, odit filium suum: qui

qui autem diligit illum, instanter erudit. Eccle. 30. Qui diligit filium suum, assiduatur ei flagella, ut lateatur in nouissimō suo. Nam de omnibus peccatis quæ filij perpetrant vob obedientia patrum, parentes reddent rationem. Aduertat igitur parentes, quod licet bonæ vitæ sint quo ad se, ob negligentiam tamen disciplinæ erga filios suos nonnunquam demereri & offensam dei incurrere possunt. Rom. 1. Digni sunt morte non solum qui ea faciunt, sed etiam qui consentiunt facientibus: Verbi gratia: Si mater & pater non peccat mortaliter, sed permittunt filium & filiam, quos adhuc in potestate habent, peccare mortaliter, & non corrigunt, si sic sine penitentia moriuntur, æternaliter damnantur. ut etiam habetur de hæreticis, ca. qui alios. Qui alios ab errore non reuocat dum potest, seipsum errare demonstrat: ut factum est de Heli sacerdote, 1. Reg. 2. qui audiuit, quod filij sui inhonestè se habebant in templo, & quod dormiebant cum mulieribus, quæ obseruabant ad ostia templi: sed lenitè corripuit eos dicens: Non est bona fama quam audio ut transgredi faciatis populum Domini. Vnde dicit Rupertus super librum Sapientie: Heli sacerdos propter negligentiam castigandi filios suos damnatus est. Cui cononat Beda: Heli filios delinquentes ferire noluit, ideo seipsum apud Deum crudeli damnatione percussit. Sed dicunt aliqui: Ego diligo eos tenerrimè, nec regescere possum, ut quantumlibet parum castigem illos. Respondeo tibi: Hoc non est charitas sed infirmitas, ut habetur in can. 23. q. 5. non putes. Et est August. Non putes te tunc amare seruum tuum, quando eum non cædis: aut tunc amare filium tuum, quando ei non das disciplinam: aut tunc amare vicinum tuum, quando eum non corrigis. Non est ista charitas, sed languor. Ferueat charitas ad emendandū, ad corrigendū: si sunt boni mores, delectet: si autē sunt mali, emendentur. Idē ad Lotharium: Qui vitis nutriendis parcit & fauet, ne contristet peccantium voluntates: tam nō est misericors quam qui nō vult cultrum rapere puero, ne audiat plorantē & nō timer, ne vulneratum dolcat vel extinctū. Et ibidem, q. 4. c. debet homo, parag. mali, dicit Aug. Mali sunt prohibēdi à malo & cogendi ad bonum. Et in c. h. ea, inquit idem, Si ea quibus Deus vehementer offēditur, insequi vel vicisci differimus, ad irascendum vtriusque diuinitatis patientiam prouocamus. Et in c. qui crudele: Non est veræ dilectionis signum, ubi dimittitur peccatum impunē tum. Exemplo Mosi, qui pro idololatriæ ex dilectione orauit, & tamen ex zelō dei peccatum in nonnullis gladio puniuit.

Exo.

Exo. 32. Et in ea ipsa pietas: Aug. ait Bonifacio, Molestus est medicus furenti phrēnetico, & pater indisciplinato filio: ille ligando, iste cædendo: sed ambo diligendo. Si autē illos negligant & perire permittat, ista potius falsa manufactudo est cū delitas. Sed diceret: Quomodo pueri, sunt corrigendi? Responderetur, quod sunt in duplici differentia. Primi sunt boni, & peccant quandoq; ex fragilitate. Eccl. 7. Non est enim homo iustus in terra, qui faciat bonū & nō peccet, s. venialiter. Tales sunt cum benignitate corrigendi, exēplo Mariæ. Luc. 2. *Fili quid fecisti nobis?* Secundi verō sunt prauī & obstinati, & correctio mitis non proficit in eis. Ideo tales sunt corrigendi cum aspera virga. Prou. 13. Noli subtrahere à puero disciplinam: si enim percusseris eum virga, nō morietur, tu virga percutes eū, & animam eius de inferno liberabis. Ergo quando audis puerū tuum iurare, blasphemare, debes eū aspera virga acriter castigare. In hoc enim latificabis deū & matrem eius & omnes sanctos, & tibi mereberis coronam vitæ. Sed dicunt aliqui: Adhuc insipiens est. Audi quid dicat Salomon Prou. 22. Stultitia colligata est in corde pueri, & virga disciplinæ fugabit eam. Nam ex correctione sentit se malè egisse, & postea cauebit: sin autem rides, tunc æstimabit se bene fecisse, & assuescit. Ideo Eccl. 7. Melior est ira risu, quia per tristitiam vultus corrigitur animus delinquentis. Nam oportet, quod pueri corrigantur, quia natura humana est infecta per originale peccatum, & inclinata ad malum. Gene. 8. Sensus enim & cogitatio humani cordis in malū prona sunt ab adolescentia sua. Et quando puer agit secundum inclinationē naturæ, tunc assuescit & solidabitur ex consuetudine in malis: quam postmodum vix potest deponere. Prou. 22. Adolescens iuxta viam suam, etiam cum senuerit, nō recedet ab ea. Verbi gratia: Cū aliquis semel irascitur & postmodum iterum atque iterum: sic tandem assuescit, & fit homo iracundus. Similiter si mentitur crebrius vel furatur, assuescit: & fit mendax & fur. Cui etiam si permiseris propriā voluntatem, fit vagus & indomitus. Ideo Eccl. 30. Equus indomitus euadet durus, & filius remissus euadet præceps. Curua ceruicem eius, & tunde latera eius dū infans est. Quasi diceret: noli expectare senium. Et hoc est cōtra illos, qui blandiciis lactant & delinunt illos, collidunt, & pro quibuslibet insolentibus arrident, dicentes: Ah quid hoc? puer est. De quibus Prou. 22. Lacta filium tuum, & pauentem te faciet: lude cum eo, & contristabit te. Non corideas illi ne doleas: & in nouissimo obstupescent dentes tui.

Non

Non enim sic relinquendi sunt suæ voluntati, vt otio & vanitatibus torpescat: sed ridigē pro viribus & capacitate ad opera duriora exercendi. Ibidem: Non des illi potestatem in iuuentute & ne despicias cogitatus illius. Doce filiū tuum, & opera in illo, ne in turpitudine illius offendas. Itē sunt alij stolidi faciores bestiis, qui pueros pedibus calcant, tradūt, ad caput percutiūt, & fasuos nonnunquā faciunt, quibus & plerunque horribonis verbis maledicant, in hoc grauius Deū offendentes. Contra quos Rom. 12. Benedicite, & nolite maledicere. Ratio Apost. Tim. 4. Omnis creatura dei bona, propter quod nec irrationali creaturæ dei licet maledicere, & multo minus hominibus, vel parentes filiis. Quia 1. Corin. 6. Etiam de maledicis dicitur, Regnū dei nō possidebūt. Scribit namq; Casarius exemplū de quodā puero quem diabolus cū corpore abstulit propter maledictiones parentū, quod amplius parentes illum nunquā viderūt. Et hoc deus permisit in terrore aliorū parentū, ne pueris maledicant. ¶ Sexto parētes tenentur filiis in hereditate res iustas relinquere. Psā. 36. Melius est modicum iusto super diuitias peccatorū multas. Sed heu iā plures mentiuntur, & fallūt, emendo & vendendo & iniuste cōgregando & acquirendo, quod relinquunt filiis in hereditate, se damnant & filios, saltē seienter, quia facientes & consentientes pari pœna constringuntur, vt habetur de off. iud. dele. c. 1. 86. d. c. facientis 17. q. 1. c. viduas. & 17. q. 4. c. omnes. Cui cōsonat Apost. Rom. 1. Non solum qui ea faciunt, sed etiam qui consentiunt facientibus, digni sunt morte. Et fiet tunc quidam perpetua altercatio in inferno inter eos, vt verū sit illud Eccl. 41. De patre impio quærentur filij, quoniā propter illum sunt in opprobrium. De quo legitur exemplum, Quidā vsurarius habuit duos filios, quorum vnus cōpunctus ex quodam sermone dixit: Pater si moriemur in ista vita, moriemur vtrique in corpore & anima. Ergo redde vnicuique quod debes. Cui pater & alius frater, vis tu esse confessor noster? Vade si mori volueris, & nos permanebimus in bonis nostris: Qui tacuit, eremum intrauit, & omnia reliquit illis, & paupericam vitam duxit. Tandē pater moriebatur, & post aliquot dies frater. Inrelligens autē eremita eorum mortem, voluit scire eorum statum, & petiit deum, vt sibi reuelaretur. Cui quadā die in oratione constituto, apparuit angelus domini, dicens ei: Veni & ostendā tibi eos, & duxit eū in montē, dicens: Si vis videre patrem & fratrem tuū, ostendā tibi eos. At ille: Volo. Et vidit vallē montis fumigantē, & foucā valde profundā & igneam, in qua

[primò]

primò vidit patrem suum bullientem in igne, sicut ipsum in olla magna, clamantē: Vē vē, maledicta hora in qua natus sum Quem cum audisset eremita, tremuit, & dixit: Pater mi es tu hic? Qui respondit: Sum, sed bene tibi quod timuisti Deum, & cauisti illam speluncā & pœnam. Et interim quòd loquebar cum patre, venit frater natus in igne sursum sicut pisum in olla. Et cepit frater maledicere patri, dicens, Maledicte tu, quia iniuste acquisita super me hereditasti. E conuerso pater, Maledictus es tu, quia propter te feci acquirendo & tenendo hæc bona iniusta, & æterno bono me priuau. A quibus interrogauit eremita, si aliqua suffragia possent eis prodesse, qui dixerunt: Nō, quia in inferno nulla est redemptio. Et sic cum magno eiulatu recesserunt ad pœnā infernalem. Eremita verò pœnitentiam maiorem egit in conspectu domini, quàm prius: & sic saluatus est à pœna. Ideo Eccl. 5. Noli anxius esse in diuitiis, iniquis. Nihil enim proderunt in die obductionis & iudicij. Fac igitur sicut ille pater fecit, qui etiā multa bona acquisiuit per phas & nephas, mendacia & deceptiones. Hic cum audisset semel prædicari illud dictū Augustini: Si teas obulum minus iuste acquisitum, teneris à diabolo: mente cōpunctus cepit hereditates vendere, & vsuras receptas restituere his quos sciuit: pro ignoratis verò cepit elemosynas præbere pauperibus. Hoc vident eius filius, quòd pater ita dispergeret patrimoniū, cepit alloqui patrem quid faceret, an vellet eum priuare hereditate paterna? Respondit pater, Fili diligis me? respondit filius, imò. Respondit pater, Pone digitum in ignem. Cui filius: Quare hoc cui pater, Fac in signum dilectionis meæ. Et ille applicuit digitum ad ignē, sed citò retraxit. Cui pater: Adhuc semel pone digitum in ignem. Cui filius: Et quid prodesset tibi si ego cōburerem digitum meum? Cui pater: Si non vis comburere digitum propter me, quare tunc ego debeo tradere corpus & animam in ignem æternam propter te: si dimisero tibi hereditates malè acquisitas, malè mihi.

¶ Quā obedientiā, ac orationū viri suū debeāt filiis suis parētibz.

## ENARRATIO III.

**E**st subditus illis. Luc. 2. Istud est secundū mēbrum prædictæ diuisionis, in quo, vt dixi, inuitur filij collaudatio de speciali obedientia. De quo subdit in textu: *Descendit cū illis, &c.* Vn de descensus potest capi dupliciter. Vno modo quoad sitū & rē gestā. Alio modo quo ad mysticū intellectū. Primus est descensus corporalis, quia Nazareth est in valle respectu Hierusalem

salem. Secundus est mysticus & spiritualis, s. descensus veræ humilitatis. De quo dicit Ber. in sermo. de ascensione: Si ascendere desideras, necesse est ut descendas, id est, te veraciter humiliter. Simo de Cassia: Nisi animus hominis ad ima descendit ab altitudine sui cordis, & ab arce elationis & propria reputationis, non habebit virtutem veræ humiliationis: quia fecundus Greg. Humilitas est virtus, qua homo verissima cognitione sibi ipsi vilescit. Ideo Chry. Descendit, cum quibus prius ascenderat, s. cum Ioseph & Maria. Simo de Cassia: Ex hoc magna dignitas virginibus est orta, & Christus duabus virginibus est subditus, s. Maria & Ioseph, ad ostendendum, quod Christus illis obediuit, & illorum complevit desideria, qui se puritati & munditiæ tradiderunt, & illis vult esse familiaris, sicut amico. Prouebior. 22. Qui diligit cordis munditiam, propter gratiam labiorum suorum habebit amicum regem. ¶ Unde de obedientia loquendo considerare debemus primò formalitatem, secundò eius utilitatem. ¶ Primò formalitatem, s. in qua forma debemus obedire. Et circa eam septem nobis necessariò obseruanda occurrunt. ¶ Primò quòd obedientia debet esse voluntaria, ut dicamus cum Paulo, Actuum 9. Domine quid me vis facere? & non cum murmure, ut quod iubemur inuitè faciamus. August. Nemo inuitus benefacit: nec potest esse bonum quod facit. Ideo S. Benedictus in regula: Tunc obedientia est acceptabilis Deo & hominibus, quando si quid iubetur, non cum murmure, sed voluntariè perficitur. Secundò debet esse pura, scilicet propter Deum. Bernar. Intendere Deum & propter Deum. Inquit enim super Cantic. Intendere non in Deum sed in seculum, secularis animæ est. Intendere quasi in Deum & non propter Deum, hypocritæ est: intendere in aliud quam in Deum, sed propter Deum, non Mariæ, sed Marthæ opus est: intendere autem in Deum propter solum Deum, hoc planè est Mariæ, non intentionis bipertitæ: sed habere faciè pulcherrimam sicut turturis: pudica enim auis est, & conuersatio eius non cum multis: sed solitaria sedet & gemit. Nā intentio est oculus animæ. Mart. 6. Si oculus tuus, id est, intentio simplex fuerit, totum corpus lucidum erit, id est, opus. Ideo 1. Petri. 1. Subiecti estote omni humanæ creaturæ propter Deum, siue regi, sicut præcipienti, siue ducibus tanquam ab eo missis. ¶ Tertio iucunda, ut non ex tristitia aut necessitate obediatur, ne sicut Simon Cyrenæus in angaria Christi crucem portet: sed gaudens cum S. Andrea crucem suscipiat, 2. Corinth. 9. Hilarem datorem diligit

diligit Deum. Quartò debet esse simplex, non discutendo voluntatem prælatorum, nec inquiredo cur & quare aut ad quid, unumquodque fieri debeat. De quo Bern. Multos inquit, videmus multas facere quæstiones, quare hoc & unde venerit, quis hoc consilium dederit, inde murmuratio, excusatio, impassibilitas, simulatio, & amicorum conuocatio oritur. Ideo Mat. 10. Estote simplices sicut columbæ, & non duplices. Iaco. 1. Vir duplex animo incostans est in omnibus viis suis. ¶ Quintò debet esse recta, s. quòd non sit contra Deum. Act. 5. Magis obedire oportet Deo, quam hominibus. Sextò debet esse festina. Aug. Pauendum est, ne mora transiens periculum contrahat. Velociter enim currit sermo Dei, & velocem desiderat auditorem. Nec dubium est quin ampliorem mercatur gratiam qui se paratum exhibet ante mandatum, quam qui post mandatum satagit obedire. Idem: Hic verè obedit, qui mox ut quid imperatum fuerit, adimplere studet: nam verus obediens mandatum non procrastinat, sed parat aures auditui, manus operi, pedes itineri, & se totum intus colligit, ut mandatum peragat, dicens cum Ps. 56. Paratum cor meum Deo, paratum cor meum. Vbi dicit Bern. Paratum ad aspera paratum ad humilia, paratum ad aduersa, paratum ad sublimia, paratum ad vniuersa quæcunque præceperis. ¶ Septimò debet esse firma, id est, perseverans. Eccl. 5. Esto firmus in via domini. Bernar. Ad veram obedientiam exigitur, ut sit patiens in corde, & perseverans in opere. Mat. 10. Qui perseverauerit usque in finem, hic saluus erit. Et sic Christus incepit obedire in iuuentute, & perseverauit usque ad mortem. Philip. 2. Humiliavit semetipsum factus obediens usque ad mortem, mortem autem crucis. Vbi Ber. Mementote fratres, Christus ne perderet obedientiam, perdidit vitam: sic & quilibet religiosus prælati suo obediatur loco Dei. Luc. 10. Qui vos audit, me audit: & qui vos spernit, me spernit. Berna. Quicquid vice Dei præcipit homo, quod tamen non sit certum displicere Deo, haud secus omnino accipiendum est, quàm si præciperet Deus. Ergo religiosi gaudenter ac promptè obedire debent suis prælatis: nam obedientia replet hominem virtutibus, Greg. Obedientia sola est virtus, quæ cæteras virtutes meti inferit: inferitque custodit & perfectos facit. Aug. Obedientia est in creatura rationali sub potestate Dei degenti verissima virtus, mater quoque custoditque virtutum. ¶ Secundò debemus considerare obedientie utilitatem. Et prima est, quòd obedientia inducit operum meliorationem. Verbi gratia, Si proponeres maius bonum facere, &

ex obedientia præceptoris faceres minus illud mihi est plus meritorium & illud malus nil valeret contra obedientiam, De quo Aug. Melior est una obedientia, quam virtutes omnes: quia omnia opera virtutum sine obedientia sunt vitia. Cui cõsonat Bern. de noua militia. Nec studiũ bonæ actionis, nec orũ sanctæ cõtemplationis, nec penitentis lachryma valet sine obedientia. ille optimus est qui pro viribus in omnibus licitis obedit, & non contradicit suis superioribus. ¶ Secunda vtilitas obedientiæ est quod causat orationis exauditionẽ. De quo Greg. Si obedientes fuerimus præpositis nostris, Deus obediens orationib⁹ nostris. Tertia vtilitas obedientiæ, est quod facit miraculorum operationẽ. De quo scribit Grego. in Dialog. quod S. Benedictus videns in spiritu, Placidum puerum submergendũ, mādauit Mauro monacho, vt citò curreret ad subueniendũ. At ille præceptis abbatis Benedicti obtemperans & citò currens, perrexit super aquas, sicut super terrã, & per capillos extraxit puerum. Ideo Aug. Obedientia est origo omnis boni atq; perfectio. Quarto operatur meritũ augmentationem & accumulationem, quia frequenter meretur, quia si surgit, dormit, tacet vel loquitur ex obedientia, semper meretur. Sed diceres: Hoc fit ex necessitate quæ nõ habet meritum: quia dicit Aug. Operum nostrorum repromissor non vult in opere suo tepidũ, respicit fastidiosum, & recusat coactũ. Respondet idẽ: Felix necessitas, quæ ad meliora cõpellit, Nõ te peniteat, imò gaudere debes tibi nõ licere quod cũ de trimẽto liquisset, s. cum detrimento meriti. Illum dicẽte bene vixisse, cõputa in quo voluntatem propriam abuegasti, & desideris tuis restitisti, quonia illum sine transgressione perduxisti. Ansel. Sicut qui dat arborẽ cum fructu, plus dat quàm qui dat fructũ solũ: sic qui renunçiat propria voluntati & facit opus ex obedientia prælati, plus dat Deo, quàm si faceret ex proprio arbitrio. Quinto obedientia cooperatur ad regni Dei ingressionem. Greg. Obedientiæ est clauis paradisi, via cœli: Sicut enim per inobedienciã eieci sumus de paradiso: sic per obedientiã reingredi merebimur. Vnde sicut tres Magi Mat. 2. per aliam viã reuersi sunt in regionẽ suam: sic nos per obedientiã viam. Aug. Sola obedientia tenet palmam, sicut inobediencia ruinam. Idem: Obedientia est origo omnis boni atque perfectio. Econtrario inobediencia est origo omnis mali. Aug. O quã detestabile vitiũ inobedienciæ: quia per inobediencia angelus de cœlo, homo de paradiso cecidit. Saul, regnum perdidit, populus Israel regnũ amisit. Qualis autem obediencia

obediencia esse debeat, dicit Greg. & habetur 11. q. 3. c. quid er go. Sciendum est, quod nõquam per obedientiam malũ fieri debet. Aliquando autem per obedientiã bonum quod agitur intermitit. Neque enim mala in paradiso arbor exiit, quam Deus homini ne contingeret interdixit: sed vt melius homo per obedientiã meritum bene conditus cresceret, dignũ fuerat vt etiam à bono prohiberetur: quatenus tantò verius hoc quod ageret, virtus esset, quantò à bono cessans auri suo se subdidit & humilem exhiberet. Cui consonat Aug. dicens: Sic tenendus est modus obedientiæ, vt malis in malo nõ cõsentias, & bonis in bono non contradicas. Idcirco capiamus Christum in exemplum, quia dicit Aug. Non solũ Christi verba nobis sunt in documẽtum, sed & opera. Nã si Christus erat obediens parentibus, multo magis nos. Ioan. 13. Exemplũ dedĩ vobis, vt & vos ita faciatis, s. obedientiam exhibendo parentibus. ¶ Porro sex sunt, in quibus filij parentibus obligantur. ¶ Primò tenentur eis corporaliter seruire, scilicet ducendo, portando, leuando, si indigent: si videlicet, defestuosi vel infirmi sunt. Eccl. 3. Qui timet Deum, honorat parentes, & quasi dominis seruiet his qui se genuerunt. Nam & ipsi seruiunt tibi, cum eras imbecillis, portando, ducendo, & eleuando. Ideo Eccl. 7. Memento, quoniam nisi per illos natus non fuisses, & retribue illis quomodo & illi tibi. Nec vnquam tamen potes ad condignũ satisfacere illis. De quo Arist. 9. Ethi. Diis, magistris, & parẽtibus non potest reddi equi ualens: Deo, qui nos creauit, magistris, qui nos docuerunt: parentibus, qui nos genuerunt, condignam recompensationem præstare non possumus. Ergo quilibet nostrum debet recordari, quanto labore educatus sit. Tob. 4. Honorem habebis matri tuæ omnibus diebus vitæ tuæ. Memor enim esse debes quæ & quanta pericula perpeffa sit propter te in vtero suo. Propter quod Origen. super Prouerb. dicit: Maior iniquitas est offendisse matrem, quàm patrẽ, quia maiora obsequia exhibuit & pericula tulit. Ecclesiastic. 7. Honora patrem tuum, & gemitus matris ne obliuiscaris. ¶ Secundò tenentur eos in corde diligere, quia habent ab illis esse. Ecclesia. 7. Memento quoniam nisi per illos natus non fuisses. Hieron. Memorare parentum, sub quorum manibus suscepisti incrementum: sit tibi vita ipsorum quasi tua. Contra hoc faciunt, qui parentes odiunt, & oprant eis mortem quò citius hæreditatem adeant, aut absq; increpatione pro libito suo viuant: quod est valdè reprehensibile & grande peccatũ. Ratio, quia

dicitur 1. Ioan. 3. Qui nō diligit fratrem, manet in morte. Per fratrem intelligitur quilibet proximus. nupquid & amplius parentes nostros diligere tenemur? Ideo Basi. dicit: Parentes nostros vt propria viscera diligere debemus. Tertio tenentur eis dulciter respondere & reuerenter, quia ab illis habent documentum. Eccle. In opere & sermone & omni patiētia honora patrē tuū, vt superueniat tibi benedictio à Deo, & benedictio illius in nouissimo manet. Nam benedictio patris firmat domos filiorum, maledictio autem matris eradicat fundamenta. Sed heu sunt aliqui, qui inhoneste & inuerecunde respondēt parētibus. Mat. 5. Qui dixerit fratri suo racha, reus erit cōsilio: qui autem dixerit fatue, reus erit gehennę ignis. Quid autem de his qui parētibus conuiciantur & parētes molestant? De quibus Eccle. 3. Mala fama est, qui derelinquit patrē, & est maledictus à Deo qui exasperat matrem. Et de his qui aliquando subsannatiue loquuntur parentibus. Prouer. 30. Oculum qui subsannat patrem, & qui despicit partum matris suę, suffodiant eum corui de torrentibus, & comedant eum filij aquilę. Eccle. 7. Ne glorieris in contumelia patris tui. Non enim est tibi gloria, sed confusio. Gloria enim hominis ex honore patris sui: & dedecus filij, pater sine honore. Sed etiam, quod deterius est, sunt & aliqui qui maledicunt parētibus. Exod. 21. Qui maledixerit patri suo, vel matri, morte moriatur. Qui percusserit patrē suum aut matrem, morte moriatur. Quarto tenentur eis in temporalibus subuenire propter corporale nutrimentum quod acceperunt ab eis. Hiero. Foueatur parentum senectus, & factis eorū vicissitudo reddatur. Propter quod dominus exprobrauit Iudæis, Mat. 15. Quare vos transgredimini mandata Dei propter traditionem vestram? Nam Deus dixit: Honora patrē & matrē. Et qui maledixerit patri vel matri, morte moriatur. Vos autem dicitis: Quicumque dixerit patri, vel matri, munus quodecunque est ex me proderit tibi, & non honorificabit patrem suum aut matrem suam: & irritum fecistis mandatum Dei propter traditionem vestram. Ideo Eccle. 3. Qui honorat patrē suum, vita viuet longiori. Et Exod. 20. Honora patrē tuum & matrem tuam, vt sis longæ uis super terram. Sed diceres: Quare longitudo vitę promittitur eis? Respondet S. Thomas 1. 2. q. 121. artic. 5. Quia gratus fuit beneficio vitę, ideo promittitur sibi longæ uitas vitę. Exemplum refert Valerius Max. li. 5. San guinis ingenij mulierem prætor ad tribunal suum capitali crimine damnatam triumpho in carcere necandam tradidit

quum

quã receptam is qui custodię præerat, misericordia motus non protinus strangulauit: aditum quoque ad eam filiæ suę sed diligenter excussa, ne quid cibi in ferret, dedit; existimās futurum vt inedia consumeteretur. Cū autem plures iam dies intercederent, secum ipse quærens quid nam esset; quod tandem sustentaretur curiosus obseruata filia, animaduertit illā exerto vberē famem matris lactis sui subsidio lenientē. Quę tam admirabilis spectaculi nouitas ab ipso ad triumphum, & triumpho ad prætorē, à prætorē ad concilium iudicium perlata; remissionē pœnæ mulieri impetrauit. Quò ergo non penetrat, aut quid non excogitat pietas, quæ in carcere seruandę genitricis nouam rationem inuenit? Quid enim tam inuisitatum, quid tam inauditum, quàm matrem vberibus naturæ alitam? Putaret aliquis hoc contra rerum naturam factum, nisi diligere parentes prima naturæ lex esset. Quinto tenentur eis obedire in omnibus licitis rebus, maxime in his quæ pertinent ad salutem, s. ad ecclesiam ire, missam & verbum Dei audire, surgere maturius, & citius ire dormitū. De quo Ephe. 6. Filij obedite parentibus vestris in domino, i. in licitis, & nō in his quæ sunt contra Deum. Mat. 10. Qui amat patrē aut matrem plus quàm me, non est me dignus. Aug. Amandus est generator, sed præponendus est creator. Et illud exemplū obedientię accipere debemus à Christo, qui descendit cum illis, & erat subditus eis. Sexto tenentur defunctis parentibus subuenire orationibus & eleemosynis. Eccle. 3. Eleemosyna patris non erit in obliuione, s. coram Deo. Nam pro peccato matris restituetur tibi bonum, & in iustitia edificabitur tibi; & in die tribulationis commemorabitur tui, & sicut in sereno glacies soluentur peccata tua. Sed iam quidam sunt qui obliuiscuntur parentū suorum; vt & illi coram Deo de eis conqueruntur Iob 19. Quare me persequimini, sicut Deus, & carnibus meis saturamini: quia de laboribus parentum laure viuunt, & illorū non recordantur. Ps. 30. Obluioni datus sum tanquã mortuus à corde. Nam tales non sunt veri Christiani, quia Christi non imitantur, qui honorauit matrem in vita, in morte & post mortē. In vita erat eis subditus, vt hic: In morte cōmiserit eam Ioanni. Ioan. 19. Ecce mater tua. Post mortem recepit eam corpore & anima in cœlum. Ps. 131. Surge domine in requiem tuā tu & arca sanctificationis tuę. Ideo de talibus dicit Aug. de vita Christiana: Falsę Christiani nōmē sortitur, qui Christi minimē imitatur. 2. Ioan. 2. Qui dicit se in Christo manere, debet sicut ille ambulauit, & ipse ambulare.

¶ Dominica 1. post Epiphaniam.

¶ Quae conditiones ac causa legitimam reddant matrimonij legem aut commendabilem. Ac de virtute perpetuaque coniugum charitate.

## ENARRATIO I.

**M**anifestavit Iesus gloriam suam, &c. Ioan. 3. In summa Euangelij duo innuuntur. Primò, præparatio conuiuij nuptialis. Secundò, vocatio coniugarum salutaris. Primum ibi: *Nuptia facta sunt in Cana Galilæe.* Secundum ibi: *Et erat mater Iesu ibi.* De primo dicit: *In isto tempore.* Anno 31. ætatis Christi, post annum baptismi. Postquam Iesus ostensus fuit testimonio Ioan. dicentis: *Ecce agnus dei, stãtis cū 12. discipulis qui primo sequebantur, statim post Iesum, & vnus fuit Andreas, qui inueniens fratrem suum Petrum dixit ei: Inueni enim Mesiam: quod est interpretatum Christus, & adduxit eum ad Iesum.* Ioan. 1. Post hoc secundo die vocauit Christus Philippum, dicens: *Sequere me, & statim secutus est etiam, & Philip. adduxit Nathanael.* Et sic tertio die, ex quo dixerat Ioannes Baptista, *Ecce agnus dei, tunc facta sunt nuptia in Cana Galilæe.* ¶ Tertia die nuptia facta dicuntur, ad denotandum quod tres speciales dies, i. conditiones requiruntur ad dignam cõtractiõem matrimonij. Primus dies est publicatio coram ecclesia, vt habetur in cano. 30. q. 5. c. 2. Nullus fidelis cuiuscunq; conditionis, occulte nuptias faciat: sed accepta benedictione à sacerdote, publice nubar in domino. & habetur de Clandestina desponsa. c. cum inhibito. vbi dicitur: *Clandestina matrimonia penitus inhibemus, prohibentes etiã, ne quis sacerdos talibus interesse præsumat.* Glo. Clandestinum matrimonium est, quod fit nondum præmissa denuntiatione propter impedimentum. Et alijs duobus modis, videlicet cum non habentur testes, & quando nõ fit cum solemnitate. Vide ibidem de coniugijs iam clam contractis. vid. 30. q. 5. c. Si quis, parag. his ita: *Vbi dicitur, quod talia non negantur esse coniugia, nec iubentur dissolui: verum tamen prohibentur, & quare vide ibidem.* Secundus dies, quod debet fieri per verba clara & manifesta & de præsentibus: vt, *duco te in meam.* Nam dicit S. Thom. in 2. dist. 27. q. 1. art. 2. q. 2. *Consensus tacitus interior solus non facit matrimonium, sed requiritur expressio verborum: omne enim sacramentum est res sensibilis. Hæc autem expressio fit conuenientissime per verba de præsentibus, si saltem possunt loqui: nihilominus potest fieri per literas inter personas absentes, vel per amicos inter mutos.* Et quod dicitur de spõ. c. tuæ fraternitatis, q. matrimonij in veritate cõtrahitur per consensum viri & mulieris legitimum,

gitimum, hoc verum est, quantum ad hoc q. talis consensus causat verbi expressionem. Vnde & ibidem subditur: *Necessaria sunt quantum ad ecclesiam verba cõsensum exprimentia, quantum ad potestates loqui, vel signa & nuntus quantum ad mutos.* Et hoc respicit id quod supra dicebatur legitimum, vt patet in Glo. su per eodẽ. nõ debet esse verba sophistica & deceptoria. ¶ Sed dixeris: *Quid tunc de his qui circumueniunt virgines & mulieres promittendo ore & deuotãdo corde solum vt fallatur, Responderetur nõ est matrimonij coram deo, sed coram ecclesia. & tales admonedi sunt, vt de nouo cõsentiant & copulentur. Qui autem aliquãdo copulantur & nõ cõsentiant corde, sed solum propter parentes annunt se copulari, periculosum est de talibus. Nam non est matrimonium interim quod non est consensus, præsertim si repugnet.* ¶ Sed dixeris: *Quid tunc de his qui tacet & non respondet? Responderetur, qui tacet consentire videtur, vt habetur de præsumpti. Nonne, & 27. dist. c. dist. conus.* Tertia dies est cõscientia serena per cõfessionẽ clarificata, vt non sit in peccato mortali. Dicit enim S. Th. in 4. dist. 26. q. illis qui contrahunt dignẽ, s. intentione prolis ad cultum diuinum procreandã, datur hoc sacramentum in remedium ad excusandũ coitũ, & facit illud esse veniale, vel etiã nullũ peccatum, vel etiã meritorium, quod aliã esset mortale. Dicit enim dist. qua supra, q. 1. artic. 4. quod actus matrimonialis semper est peccatũ, vel meritorium in eo qui habet gratiam. Si enim ad actũ matrimonialẽ virtus inducat, vel iustitiæ vt debitũ reddat, vel religionis vt proles ad cultum Dei procreetur, est meritorium. Si autem moueat libido sistens infra bona matrimonij, vt scilicet nullo modo ad aliã accedere veller, est peccatum veniale: si verò extra bona matrimonij efferatur, vt s. cum quacunq; muliere id facere proponeret, est peccatum mortale. Vt autem matrimonium meritorium sit, hoc non potest esse sine dono gratiæ, quia vt elicitur ex S. Tho. in 4. dist. 3. q. 2. art. 1. & 1. ad actum meritorium tria requiruntur, scilicet status mentis, & forma intentionis, & honestas operis. Hæc omnia possunt esse in actu coniugali, qui fit in charitate & intentione prolis procreandã ad laudem Dei, vel intentione reddendi debitũ. Ideo actus iste potest fieri meritorium, cum ad ipsum pertineat virtus iustitiæ, s. vt debitum reddat: vel virtus religionis, vt proles procreetur ad laudem dei. Ideo Aug. de bono coniugij: *Redde debitum, & pro sanctificatione reputabitur tibi.* ¶ Sed dixeris: *Quid si exigatur in festiuitatibus vel diebus ieiuniorum? Responderetur: Exactus semper*

debet reddere, nisi caute & sine periculo adulterij posset dis-  
ferre. 1. Cor. 7. Mulier sui corporis potestate non habet, sed viri  
similiter vir potestatem sui corporis non habet, sed mulier.  
Nolite fraudari inuicem nisi forte ex consensu ad tempus ut  
vacetis orationi: & iterum reuertimini ad ipsum, ne tentet vos  
satanas propter incontinentiam vestram. & Hiero. & habetur,  
23. q. 4. c. 1. Sciatis fratres, quoniam quicumque vxori debitu  
reddidit, vacare non potest orationibus, nec de carnis agni  
comedere debet. Aug. & habetur ibidem, c. 2. Quoriscunque  
aut dies natalis domini, aut reliqua festiuitates aduenerint,  
non solum ab infidelium concubinarum consortio, sed etiam a pro-  
priis vxoribus abstinere debemus. Amb. in sermone quodam  
de aduersu dicit: Etiam diebus ieiuniorum a propriis vxoribus  
abstinendum, & habetur vbi sup. c. 3. & 4. Et de illa materia ibi  
dem consequenter plenius videre poteris. Propter quod dicit  
Rupertus: Quando vnus illorum duorum mouet coniuges ad actum  
matrimoniale, s. religio prolis, vel iustitia reddendi debitum: tunc  
talis actus semper est meritorius. Ergo requiritur, quod homo  
etiam sit in statu merendi, s. gratia sine mortali peccato.  
¶ Deinde exprimit locum nuptiarum, dicens: In Cana Galilee Cana  
interpretatur zelus, id est, amor, quia in amore debet viuere.  
Est autem zelus triplex, s. inordinatus, tepidus & ordinatus.  
Primus inordinatus, quando, s. est nimius, & est zelotypia, s.  
cum diligunt se solum propter foedam delectationem carnis. Hic  
zelus prohibetur. Eccl. 9. Non zeles mulierem sinus tui ne ostendat  
super te malitiam doctrinae nequam. Et hoc fit, cum sentit  
se deligere solum propter carnis delectationem, & formam decoram.  
Nam tunc petit dominationem in virum, Eccl. 26. Dolor cordis &  
luctus mulier zelotypa. Senec. Amor deformis est obliuio  
rationis. Ideo Eccl. 9. Propter speciem mulieris multi perierunt,  
& speciem alienam multi admirati, reprobi facti sunt.  
Nam Herodes propter Herodiadem persecutus est fratrem, &  
occidit Ioannem. Et sic hodie multi diligunt mulieres propter  
foedam voluptatem, & hoc mulieres considerantes blanditiis  
& minis extorquent, & habere volunt speciosa ornamenta  
& multiplicia, quibus viros vsque adeo excoerant, ut  
nonnunquam depauperentur, & efficiantur raptores, latrones,  
& fures. Et hic talis amor multum detestabilis est. Nam mulier  
fornicaria & adultera ita diligitur. Dicit enim Hieron. &  
habetur in cano. 32. q. 5. origo. Nihil est foedius, quam vxorem  
amare quasi adulteram. Et idem: Adulter est in suam vxorem  
ardentior amator: in aliena quippe vxore omnis amor turpis  
est,

est, in sua nimius. Ideo Leo papa: Ducere pulchram non est  
peccatum, dum non quaerit carnis voluptatem in illa, sed vir-  
tutem. Eccle. 26. Gratia super gratiam mulier sancta & pudori-  
rata. Ideo docet Chryso. Iuuenis si vxorem ducere volueris,  
noli quaerere diuitem, sed bene morigeratam: quia boni mo-  
res faciunt diuitias, sed diuitiae nunquam faciunt bonos mores.  
Gloriosior est pauper morigerata, quam diues impudica. Pro-  
uer. 14. Sapiens mulier aedificat domum suam, insipientis extructam  
quoque manibus destruet. ¶ Secundus zelus est tepidus, s.  
cum vna persona scit vel nouerit aliam fornicantem vel adultera-  
re, & dissimulat. Ille non est verus amor, ut scribitur in cano.  
23. q. 5. Non putes. Non est amor, sed languor, vbi prauis moribus  
non corriguntur. Vnde quauis maritus corrigere debeat vxorem  
sua, non tamen debet in ea saeuire, ut habeatur de conuer-  
sionem sua. c. dudum. De correctione adulterae dicit Chry. & ha-  
betur 32. q. 1. sicut crudelis. Fatuus est & iniquus, qui retinet  
meretricem. Prouer. 18. Qui tenet adulteram, stultus est, & inspi-  
ciens. Et plura vide 32. q. 1. Aug. Mone, corrige, ad Deum curre,  
noli cum ea perire. Quia scribitur Prouer. 27. Melior est ma-  
nifesta correctio, quam amor absconditus. ¶ Tertius zelus  
est ordinatus. De quo Apost. Viri diligite vxores vestras, sicut  
Christus Ecclesiam, s. ordinate propter salutem. Ad Ephes.  
5. Iterum: Vnusquisque vxorem suam sicut seipsum diligit.  
Seipsum autem quisque diligere debet ad salutem: sic etiam  
vxorem. Sed iam oppositum videretur in multis, qui ita viuunt,  
sicut catus cum mure. Vbi enim non est deus, ibi non est chari-  
tatis. Dicit enim Aug. de laude charitatis: Caritas ista fami-  
liaris est deo, ut ibi deus esse nolit, vbi charitas non fuerit. Ita  
4. Deus charitas est, & ista charitas quae debet inter eos esse, si  
guratur in hoc quod Deus formauit mulierem de costa viri. De  
quo Ambro. in libro de paradiso, & habetur in canone 33.  
quaestio. 1. nec illud otiosum est quod non de eadem  
terra de qua plasmatus est Adam, sed de ipsius Adam costa facta  
sit mulier: ut sciremus vnam in viro & muliere corporis esse  
naturam. Glo. dicit ibidem: Non de pede formata est mulier,  
ne omnino videretur famula: nec de capite, ne omnino videretur  
domina: sed de costa a latere, ut collateralis tanquam  
aequalis & soror videretur. Attamen dicit August. & habetur  
in cano. 33. q. 1. est ordo. Est ordo naturalis in hominibus, ut  
minae seruiant viris, scilicet in licitis & honestis causis. Quia  
dictum est Euz Gene. 3. Sub potestate viri eris. Et ad Eph.  
5. Mulieres suis viris subditae sunt sicut domino, quoniam

vir caput est mulieris. Quæ quidē subiectio figuratur in vela mine. De quo Isido. lib. 2. de offi. & habetur 30. q. 5. c. fœminæ dum maritantur ideo velantur, vt nouerint se viris subesse & hoc in charitate. ¶ Qualis autem illa matrimonialis charitas esse debeat figuratur in anulo, qui pro arra desponsationis datur, vt 30. q. 5. ca. Nostrates 2. c. fœminæ: Primo est vnicus, ad designandum quod amor debet esse vnicus vnice. Sed tunc quilibet vult habere seruitorem familiarem calamistratum criminibus, & vestibus mulieriter excultum. De quibus Ouid. Sint procul à nobis iuuenes vt fœmina compti: Fine coli modo dico forma virilis amat. Et est verendum esse viri sui corruialem. Contra hoc dicit Amb. in libro de paradiso: Nō duo viri facti à principio, neq; duæ mulieres: sed primum vir, deinde mulier, vnam naturam volens constituere. Secundò anulus est aureus, nā sicut aurū excedit alia metalla omnia: sic amor ille omnem amorem corporalem. Genes. 2. Hoc est os ex ossibus meis, & caro de carne mea. Propter hoc homo relinquit patrem & matrem, & adhæret vxori suæ. Richard. de medi. vil. Vir vxorem debet plus diligere, sed parentes honorare. Tertio anulus est rotundus, ad designandū perpetuitatem & stabilitatem amoris. Mat. 9. Quos Deus coniunxit, homo nō separet. Dicit enim Theodo. & habetur 27. q. 2. par. hos autem. Matrimonium est viri & mulieris coniunctio indiuiduæ vitæ consuetudinam retinens. De quo 1. Cor. 7. Præcipio non ego sed dominus vxorem à viro non discedere: & vir vxorem non dimittat. Quarto anulus iste in quarto digito locatur: quia dicit Isido. in lib. de offic. & habetur 30. q. 5. c. fœminæ: Eo digito. vena sanguinis ad cor progreditur: ad designandū, quod illi amor debet esse cordialis, non verbo & lingua tantum, sed corde & opere ac veritate. 1. Ioan. 3. Filioli mei non diligamur verbis nec lingua, sed opere & veritate. Quinto anulus seipsum deponere nō potest, neque digitus ille in quo est, sed altera manus vel digitus: Sic existetes in matrimonio consummato seipsum non possunt autoritate propria dimittere, vt patet in 4. Sentent. dist. 25. Nisi causa fornicationis, quo ad thorum, si ei constat de fornicatione: non autem quo ad thorum & habitationem simul, nisi iudicio Ecclesiæ. Nā 31. questio. 2. siue. par. in hoc capitulo habetur: Siue ob causam, siue nulla existente causa, non liceat alicui sua autoritate vxorem dimittere. Dico in matrimonio consummato, quia in matrimonio iniuncto ingressus religionis per votum solene castitatis separet. De quo Eusebius Papa, & habetur 17. quest

q. 2. c. Desponsatam puellam non licet parentibus alteri tradere, licet tamen illi monasterium ingredi. ¶ Dixi secundò innuitur vocatio conuiuarum salutaris, cum subditur: *Et mater Iesui ibi, &c.* Hic innuitur, quod honesta personæ ad nuptias sunt vocandæ. Eccl. 12. Si benefeceris, scito cui feceris: da bono, & non receperis peccatorem: benefac humili, & non dederis impio: vt aliqui faciunt, qui ioculatorum recipiunt, & pauperes expellunt. Isa. 5. Cithara & lyra, tympanum & tibia in conuiuibus vestris, & opus domini non respicitis. Nam venatoribus, & histrionibus dare, est demonibus immolare. De histrionibus dicit Aug. & habetur 86. dist. c. Donare res suas histrionibus, vitium est immane, non virtus. De venatoribus idem ibidem: Qui venatori tribuit, nō homini donat, sed arti nequissimæ. Nam si homo tantum esset, non ei donares: honores in eo vitium, non naturam. Propter quod dominus docet in euangelio, Luc. 14. Cum facis conuiuium, voca pauperes, debiles, claudos, cæcos: & beatus eris, quia his si suppleueris defectū vini, poteris impetrare vinum gratiæ. Psal. 9. Desideriū pauperū exaudiuit dominus. Vnde Christus volebat esse in nuptiis, ad excludendū errorē hæreticorū: qui negauerunt nuptias tanquā illicitas: vt Eraclita, Tatiani, & Marchionista, Cōtra quos inuehitur Beda, Si nuptiis ritē celebratis culpa inesset, nequaquam Christus adesset. Ber. Omni spurcitiæ habenas laxat, qui nuptias damnat, vt præfati hæretici. Contra quos dicit Apo. 1. Cor. 7. Si acceperis vxorē, nō peccasti: & si nupserit virgo, nō peccabit. Et illi hæretici dicunt mulierē dānari si pregnas vel in partu moritur. Quod est falsum, quia deus honorauit matrē in multis, quæ cōtinētur in his metris:

Author, postque locus, tempus saluatio, virgo,

Christus, discipuli, signum factum quasi primum.

Expositionem horum versuum vide in sequenti sermone. ¶ Porro tres personæ describuntur fuisse hic in nuptiis, scilicet *Christus, Maria, discipuli*: ad denotandum, quod triplici de causa potest quis nubere, vt dicit Isidorus. ¶ Primo propter filiorum generationem, & illa de causa fuit matrimonium institutum in paradiso, quia dictum est Adæ & Eux, Gen. 2. Cre, scite & multiplicamini. Et illa est potissima causa nubendi, & valde meritoria. Isidorus, Matrimonium dicitur quasi matris munium, id est officium, & Ambro. & habetur in Capone 31. quest. 2. pudor. Pudor est fœminis non habere præmium nuptiarum. Et subdit: Qui ergo non causa procreandæ sobolis, sed explendæ libidinis sibi inuicem copulantur, non tam coniu

cōiuges quàm fornicarij videntur: innuens, quòd causa præcipua nubendi debet esse intentio prolis. Glossa ibidem. Magnū præmium est, s. mulieribus, concipere & conceptum tueri & educare. Nam omnes labores, vigilia & dura vestigia remunerantur & computantur tibi ad salutem. 1. Timo. 2. Saluatür mulier per filiorum generationem. Et sic his nuptiis adest Iesus benedictus fructus virginis, & excusatur actus matrimonialis per hoc ab omni peccato. De quo Aug. De bono coniugij. Coniugalis concubitus generandi causa non habet culpam. Sed gratia concupiscentiæ satiandæ propter thori fidem, venialem habet culpam. ¶ Secundo potest quis nubere propter solatium, vt vnus alteri solatij exhibeat, sine aliqua carnali cōmixtione: & tale fuit matrimonium inter Mariam & Ioseph. Nam dicit Magister in 4. dist. 26. cap. vlti. & dist. 28. cap. 2. quòd perfectum fuit matrimonium, dum Maria consensit in maritalem societatem, nō in carnalem copulam. De quo etiam videt 27. q. 2. cap. Institutum; & sequentibus; & in cap. sufficiat. & in cap. Coniunx. perfectum fuit mente; quia per consensum contrahitur matrimonium, vt habetur de sponsa. ca. de Francia. & 27. q. 2. cap. Sufficiat. Et sic patet quòd vir infirmus possit cōtrahere propter solatium ac ministerium sibi exhibendum: quia scribit Eccle. 36. Vbi non est mulier, iugum miscit æger. ¶ Tertiò propter remedium; vt homo excusetur à peccato mortali propter fidem thori, quia alias actus venereus extra thorum semper est peccatum mortale. Psal. 72. Perdes omnes qui fornicantur abs te. Ideo 1. Cor. 11. 7. Melius est nubere; quàm vri, id est, quàm concupiscentiæ superari, vt vitium incontinentiæ cohibeatür. De quo August. & habetur 32. quæst. 2. solet: Coniuges sunt qui causa solius incontinentiæ sibi inuicem copulantur: Nam continentia non est omnibus data. De quo Matth. 19. Non omnes capiunt verbum istud, sed quibus datum est, s. vt se castrarent propter regnum cælorum: sed qui potest capere capiat, nam est singulare dei donum. De quo Sapient. 7. Non possum aliter esse continens, nisi Deus det. Ideo August. Domine iubes continentiam: da quod iubes. & iube quicquid vis.

¶ *Qua prudentia vxor sit eligenda, electaque qua modesta discretioneque tractanda. Et quibus argumentis debeant amorem suum coniuges sibi inuicem insinuare.*

## ENARRATIO II.

**N**uptia factæ sunt in Cana Galilee. Ioan. 2. In summa euangelij tria innuuntur. Primò conuiuij nuptiarum celebritas. Secundò

Secundò loci congruitas. Tertiò coniuarum dignitas. Primum ibi. *Nuptia factæ sunt.* Secundū ibi: *In cana Galilee.* Tertium ibi: *Et erat mater Iesu ibi.* De primo dicit: *Nuptia factæ sunt.* Quia hoc euangelij facit mentionē de matrimonio, ideo complura sunt consideranda in hoc statu. Consuetum nanque est religiosi ad minus semel in anno legere regulam: sic & expedit constitutus in ordine matrimoniali, vel volentibus suscipere hunc ordinem tribulationi obnoxium, iura & legem matrimonij, secundum quæ vel quam vitæ suam instituentes iustè ac sanctè apud deū, honestè & laudabiliter apud homines, honorificè & reuerenter apud seipsos viuere valeant. Et dixi tribulationi obnoxium. De qua tribulatione 1. Corin. 7. Tribulationē carnis habebunt huiusmodi. Quæ tribulatio præfiguratur per vinum & aquam, id est, pœnalitates & gaudium temporale. Isa. 1. vinum tuū mixtum est aqua. Attamen Christus in conuiuiū nuptiali mutauit aquam in vinum: sic omnis eorum tribulatio mutabitur in vinum cōsolationis, si ordinatè viuunt, vt possint dicere cum Ps. 93. Secundum multitudinem dolorum meorum in corde meo consolationes tuæ lætificauerunt animam meam. Vt igitur consolationem consequantur, dicit Rupertus: Accedens ad matrimonium vir quatuor notare debet circa vxorem. Primò qualiter eligenda. Secundò qualiter dirigenda, Tertiò qualiter corrigenda. Quartò qualiter diligenda. De primo, s. qualiter sit eligenda, quia discretè non subito nec præcipitauer rapienda. talis enim feruor in principio parit pœnam in futuro. Exemplum Gene. 24. de Sychem filio Emor, qui ad primum respectū Dinæ filiæ Iacob eam rapuit: & pro tãto amore languit & mori voluit, nisi eam ducere posset. Quod & fecit tantò feruore insipies, quòd pro eius amore se & populū suum circumdici permisit. Ob cuius facti præcipationē interfectus est cum omni populo suo per fratres Dinæ. Non igitur in eligenda vxore habeatur respectus talis ad formam vel ad speciem mulieris. Sene. Amor formæ mulieris est obliuio rationis Eccl. 9. Propter speciem mulieris multi perierūt, nec ad diuitias. sed bonos mores. Prou. 14. Sapiens mulier ædificat domū suam, insipiens extructam quoq; manibus destruet. Sed diceret: Estne peccatū qd homo eligit pulchram vel diuitē? Respondetur: Si istæ sunt causæ secundariæ, dummodo principaliter intendat prolem, vel vitare fornicationē, non est peccatū. Si autem principaliter intendit pulchritudinē, propter fœdam delectationē vel pecuniā ad finem auaritiæ satiandam & sedandā, iste appetitus posset esse ita

ita accensus & intensus, quod esset peccatū mortale. De pulchritudine habetur Gen. 29. vbi Iacob vidēs q̄ Rachel esset pulchra dicit ad Laban: Septē annos seruiam tibi pro Rachel. De diuitiis fit mentio 31. q. 2. solet quæri, vbi de cōcubinariis dicitur, Si aliquam sibi ad tēpus adhibuerit, donec aliā dignā honoribus vel suis facultatibus inuenierit, i. diuitiis, quia multa sunt onera matrimonij, pro quibus sustentādīs requiritur pecunia & expēsa, vt habetur de donat. propter nuptias, c. per literas. & 30. q. 1. c. nullū. Nullū sine dote fiat coniugium. Ideo cō præsuppositis causis principalibus, vel vna illarū præsupposita, melius est cōtrahere cū cōiuge morigerata, quam cum diuite nō probata in moribus. Vnde Valc. Max. li. 6. c. 2. Vnica filiæ pater Themistocle consulebat, vtrū eam pauperi, sed ornato: an locupleti parū probato collocaret. Cui is: Malo (inquit) virū pecunia quam pecuniā viro ingentē: Quo dieo stultū monuit, vt generū potius quā diuitias generi diligeret: quasi diceret: vir pauper & discretus debitis laboribus cum modica substantia poterit vxorem suam nutrire, sed pecuniosus & indiscretus etiā habitā cito perdit: & sic nec sibi metipsi nec illi tandē poterit subuenire: sic etiā eligēda est bona & morigerata potius quam diues & indisciplinata. Eccl. 26. Mulieris bonæ beatus vir, numerus enim annorū illorū duplex. Nā intantū est gratiosum bene nubere, quod teste Salomone donū dei propriē reputatur. Prou. 19. Domus & diuitiæ dantur à parentibus, à domino autē propriē vxor prudens. Fconuerso verò ibidem scribitur: Testa iugiter perstillantia litigiosa mulier, quia non habet requiem. Prou. 21. Melius est habitare in terra deserta quam cū muliere rixosa & iracūda. Ideo eligenda est discreta. Prou. 18. Qui inuenit mulierem bonam, inuenit bonum, & hauriet iucunditatē à domino. Qui autē expellit mulierē bonam, expellit bona. Secundò videndum est qualiter sit dirigenda, quia mansuetē & non cum tyrannica austeritate, verbis & non verberibus, amore nō dolore, dulcedine non amaritudine. Col. 4. Viri diligite vxores vestras, & nolite esse amari ad illas. Contra hoc faciunt, qui nunquam aliquod verbū amicabile loquūtur suis vxoribus. Iaco. 3. Vbi zelus & contentio, ibi inconstantia omne opus prauum. Eccl. 3. Fili in mansuetudine opera tua perface, & super hominum gloriam diligeris. Psal. 36. Manfuerit hæreditabunt terrā. Tertiò videndū est, qualiter corrigenda: quia secretē non cū confusione vel verecundia: non publicē vel cōspicibiliter. Sic fecit Iob, qui vxorē suam licet pessimā arguebat

bat secretē & modestē. Quasi, inquit, vna de stultis mulieribus locuta es. Iob. 2. non dixit, quod fuit stulta, sed quasi vna ex stultis. Ecce secretē arguebat & discretē. Chryl. Occultum peccatū in publico arguere, nō est corripere, sed diffamare. Hierony. Boni rectoris & correctoris est, vt magis studeat per pietatē errorem euellere, quam per austeritatē in foueam indignationis & rancoris propellere. Ideo Heb. 9. dicit, quod in arca testamēti erat māna & virga Aarō. Dicit Greg. in Pastoralī: Ad designandā, quod in corde correptoris debet esse virga correctionis & māna dulcedinis. Et habetur in canō. 45. d. c. licet. Et sunt verba Leonis papæ: Plus erga corrigēdas agat beneuolentia, quam seueritas: plus cohortatio, quam cōminatio: plus charitas, quam potestas. Quartò videndū est, quia liter sit diligēda, quia completē. Ista completio charitatis & amicitie inter virū & mulierem debet esse tripliciter, vt expressit Apost. ad Ephe. 5. Primò per dilectionē Christi ad Ecclesiam quæ fuit maxima, dicens: Viri diligite vxores vestras, sicut Christus dilexit Ecclesiam & seipsum tradidit pro ea. Secūdo per dilectionē viri ad corpus propriū, dicens: Viri debent diligere vxores suas vt corpora sua. Tertio per dilectionem viri ad seipsum, Ibi: Vnusquisque vxorē suā sicut seipsum diligit. Et hoc innuitur in secundo mēbro, in quo vt dixi, innuitur loci congruitas: Quia, Nuptie facte sunt in Cana & Ihae. figuratiter, Cana interpretatur zelus, id est, amor, ita quod vna persona aliā nec verbo nec facto contristare debet, Vnde multa sunt, quæ viros ad talem amorem vxorū inducere debent. ¶ Primum Christi exempla. Ephe. 5. Viri diligite vxores vestras sicut Christus Ecclesiam. Hæc similitudo potest attendi in duobus. Primò sicut Christus fudit sanguinē sudorē pro Ecclesia: sic tu debes effundere sudorem vt nutrias vxorem. Gene. 3. In sudore vultus tui vesceris pane tuo, dixit Dominus Adā, & nō Euz. Hoc est cōtra aliquos qui volūt de vxoribus bene viuere, cōpellētes nōnunquā ad quæstū illicitū, quibus Deus iniūxit, vt in dolore pariāt filios. Secūdo est similitudo in hoc & Christus p salute Ecclesie mortuus est: & sic tu debes cōsiderare salutē vxoris tuæ. ¶ Secundū mouēs ad dilectionē cōiugis, est corporis vnitas. Mat. 19. Erūt duo in carne vna, quia corpus, mulieris est corpus viri. Cor. 7. Mulier sui corporis potestare nō habet, sed vir. Vnde debet eam amare tanq̄ corpus propriū. Ephe. 5. Viri debēt diligere vxores suas vt corpora sua. Qui vxorē suā diligit, seipsum diligit. Nemo enim vnquā carnē suā odio habuit, sed nutrit, & fouet eam:

eam: & sic viri vxores, quia vnum corpus. ¶ Tertium est, arboris cōformitas. Nam vir & mulier sunt velut vna arbor, sicut planta & ramus qui plantæ inseritur, vnam arborem efficiunt, & vnum fructum ferunt, & neuter eorum est sufficiens ad ferendum fructum illum: sic nec vir nec mulier sufficiens est ad generandum prolem: & ergo debent amore inuicem adherere, sicut ramus adheret plantæ. Matth. 19. Iam non sunt duo, sed vna caro. ¶ Quartum est, parentum diuisibilitas quia vir propter vxorē relinquit patrē & matrē & omnes propinquos & adheret ei. Gene. 2. Propter hoc homo relinquet patrem & matrē. Vnde vir infideliter agit, si hanc nō amat, cum scribitur Eccl. 33. Si est tibi seruus fidelis, sit tibi quasi anima tua multo magis vxor fidelis, quæ tibi à deo datur. Prouerb. 19. Domus & diuitiæ dantur à parentibus; à domino autem propriè vxor prudens. ¶ Quintum mouens ad dilectionem, est amicorum charitas, videlicet quòd cōsanguinei coniugum propter coniugium eorum mutuo se amant. Vnde quandoque patria tora ac regio ad concordantiã reducitur propter duas personas matrimonio coniunctas. Vnde & mirum est quod se ipsi tales non amant, propter quos tot se amant. Et mirum est, quomodo inter illas personas potest esse discordia, cum tot prouinciæ concordent & ament se propter eas. Nam propter quod vnum quodque tale & illud magis, 1. Prosteriorum. ¶ Sextum est cura domestica, quia vxor est decor domus. Eccl. 26. Sicut sol oriens in mundo in altissimis dei: sic mulieris bonæ species in ornamentum domus eius. Prou. 12. Mulier diligens, corona est viro suo. Ideo Eccl. 26. Gratia super gratiam mulier sancta & pudorosa. ¶ Septimum est auxilij exhibitio, quia data est viro in adiutorium. Gene. 1. Faciamus ei adiutoriũ simile sibi: ipsa enim vxor iuuat virum in prolis procreatione & educatione, & domus gubernatione, & in bonorum temporalium multiplicatione & cōseruatione. Eccl. 36. Qui possidet mulierē bonā, inchoat possessionem, & quod amplius est iuuat ad saluationē. 1. Cor. 7. Sanctificatus est vir infidelis per mulierē fideli. ¶ Octauum est, creationis formalitas, quia mulier est formata de costa viri. Noluit eã deus formare ex limo sicut virũ, imò de carne & ossibus viri. Nam Gen. 1. Dominus immisit soporem in Adam & rapuit est Adã in spiritu, & interfuit curiæ cœlesti, & ibi agnouit virtutē matrimonij, & cuius rei esset sacramentũ, & erat Adã tũc corpore in paradiso terrestri, mēte verò in paradiso cœlesti. Vnde euigilãs spiritu prophetico exultauit: Hoc nũc

os ex ossibus meis, & caro de carne mea: & hæc vocabatur Virago, quia de viro sumpta est. Et hoc ideo vt eam tanquam seipsum amaret eo quod de ipso facta est. Nonũ incitãs cōiuges ad amorem est Dei placabilitas, quia beneplacitum est Deo in amore ipsorum mutuo. De quo Eccl. 25. In tribus beneplacitũ est spiritui meo, quæ sunt probata coram Deo & hominibus, cōcordia fratrum, & amor proximorum, & vir & mulier bene sibi cōsentientes. Sed vbi dissentiunt, & discorditer viuunt, sicut duo galli in eadē, ibi non est Deus. Hugo: Charitas Deo ita familiaris est, vt Deus ibi esse nolit, vbi charitas nō fuerit. Et debet talis esse charitas, vt dicit Rupertus super lib. Sap. quod ipsa vxor in omnibus debet ita bene sollicita esse quo ad necessaria vitæ, sicut ipse vir. Quia dictũ Christi est, Matt. 19. Iam nō duo sed vna caro. Et sicut vnũ membrũ cōpatitur cū alio, sic vir cū vxore, & e conuerso vxor cū viro. Cōtra hoc faciunt aliqui viri, qui vadunt ad tabernã, nō curãtes de vxore vel filiis quid comedant aut bibant, & cum iactura negligentia charituli diis & taxilis bona sua dilapidant. Et hoc nō est honestum nec defensũ. Similiter faciunt cōtra hoc aliqua mulieres, quæ furantur viris bona, & illa furta male expendunt, sicut in superbia pro peplis & cingulis cōparandis. Taceo, quòd nō nunquam lenonibus suis impendunt. Sed quærat aliquis: Quomodo vxor debet ostēdere viro charitatem? Respondetur in tribus. Primò in hoc, quod vxor debet honorare virum, sicut Maria Ioseph, Luc. 2. Contra hoc faciunt, quæ viros suos contempnunt propter paupertatem vel antiquitatem: Vnde beata Virgo licet esset pulchra, iuuenis & nobilis, nō tamen contempnit Ioseph pauperem. Secundò in hoc, quod debet obedire suo marito. Ephes. 5. Mulieres viris suis subditæ sint, sicut domino: Nam Deus hoc iniũxit Euæ. Genes. 3. Sub potestate viri eris. Ergo mulier existens inobediens viro suo pertinaciter peccat mortaliter, vt dicit Hiero. & habetur in cano. 33. q. 1. cū caput. Cum caput mulieris vir sit, caput autē viri Christus. Ergo, quæcumque vxor non subiicitur viro suo, hoc est capiti suo, eiusdem criminis rea est, cuius & vir si non subiicitur capiti suo, I. Deo. Tertio in hoc quòd debet eum timere. Eph. 5. Vxor timeat virum suum: non timore seruili propter verbera vitanda, sed amore filiali, ne eũ commoueat ad iram. Postro enim, quòd nunquam eam percutiat, attamen debet timere eius indignationem. Et hoc figuratur in velamine. I. I. de offic. & habetur in canone, fœ min. 30. q. 5. & 35. cap. mulier: Fœmina dum maritatur, ideo velatur, vt nouerina se subdat.